24. « In his enim impletur, quod ab Ecclesiaste dicitur est⁴: Quod perversum est non poterit exornari, et defectus munerari non poterit. Nisi enim quod perversum est, prius rectum fuerit, fieri non potest ut id exornetur; et nisi prior defectus expletus fuerit, fieri non potest ut id muneretur: unde et in fine eis eveniet, quod a propheta Isaia dicitur⁵: Et egredientur, et videbunt cadavera virorum qui praevicariati sunt in me; vermibus eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur, et erunt usque ad satietatem visioni omni carni. Quandoquidem, ut et ab ipso praedictum est⁶: Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest. Non est pax impiis, dicit Dominus.

25. « Iis autem qui simularunt; sicut et David¹, qui se epilepticum fingebat, ne moreretur, quamvis revera epilepticus non esset; et non nude negationem inscripserunt, sed in multis angustiis, tanquam pueri consilio et prudentia praediti, inter pueros insipientes inimicorum insidias ludificati sunt; velut qui avaritia pervaserint, vel tanquam qui chirographum deleverint, vel qui pro se ethnicis immiserunt (etiamsi nonnulli eorum qui confessi sunt, ut audivi, aliquibus eorum cesserunt), quoniam maxima cautione vitarunt, ne ipsi suis manibus ignem ferrent, et daemones impuros suffirent; cum propter ignoranentiam eos id fecisse, non compertum est; eis semestre imponitur in penitentia conversionis.

26. « Sic enim ipsi quoque magis juvabuntur, Prophetae dictum² meditantes, et dicentes: Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus ejus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus magni consilii angelus; qui³ (ut scitis) in sexto mense conceptionis, cum alius infans praedicasset ante personam adventus ejus penitentiam in remissionem peccatorum, conceptus est et ipse ad praedicandam penitentiam. Etenim utroque audivimus in primis praedicantes non solum de penitentia, sed et de regno caelorum, quod quidem (ut didicimus) intra nos est, quod prope nos sit verbum quod credimus in ore nostro et corde nostro. De quo ipsi etiam commoniti discent confiteri ore suo, quod Dominus est Jesus, credentes in corde suo, quod Dominus ipsum suscitavit ex mortuis; utque audiant, quod⁴ corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

27. « Item autem qui servos christianos pro se submiserunt; servi quidem, ut qui ipsi sub manu essent, et quodammodo ipsi quoque in dominorum essent custodia, minisque ab ipsis territi, et propter eorum metum eo compulsi et lapsi, anno opera penitentiae ostendunt; deinceps discentes, ut servi Christi, facere Christi voluntatem, et eum timere; audientes maxime, quod unusquisque⁵, si quid boni fecerit, hoc feret a Domino, sive servus, sive liber; liberi autem tribus annis in penitentia examinabuntur tum quod dissimulaverint, tum quod effecerint ut servi sacrificarent, ut qui Apostolo non obediunt, qui vult dominos eadem facere quae servi, remittentes minas: Sciennes, inquit⁶, qui et illorum, et vester Dominus est in caelis, et personarum acceptio non est apud Deum. Si unum autem omnes habemus Dominum, apud quem non est personarum acceptio, quoniam et omnia et in omnibus est Christus, in barbaris et Scythiis, servis et liberis; debent considerare quod fecerunt volentes suam ipsorum animam salvare: Qui conservos nostros traxerunt ad idololatriam, qui poterant et ipsi effugere, si jus et aequitatem ipsis praebuissent, ut rursus dicit Apostolus.

28. « Iis autem qui proditi sunt, et excederunt;

¹ Luc. IV. Isai. LXI. — ² Luc. XIII. — ³ Marc. XI. — ⁴ Eccles. I. — ⁵ sat. LXVI. — ⁶ Idem LVIII.

¹ I. Reg. XXI. — ² Isai. IX. — ³ Luc. I. — ⁴ Rom. X. — ⁵ 2. Cor. v. — ⁶ Ephes. VI.

qui et ipsi ad certamen accesserunt se esse Christianos confitentes, et in custodiam cum tormentis coniecti sunt; æquum est in exultatione cordis vires simul addere, et eis in omnibus communicare, et in orationibus, et in participatione corporis et sanguinis, et sermonis exhortatione; ut qui constantius decertaverunt, ipsi quoque supernæ vocationis bravio dignentur. Etenim, inquit, sepies cadet iustus, et resurget. Quod quidem si omnes quoque lapsi fecissent, perfectissimam, et toto corde susceptam, pœnitentiam ostendissent. »

29. Sequitur Petrus de iis dicere, qui se ipsos martyrio ingerunt, traduntque persecutoribus: quibuscumque communicandum dicit, licet factum laudabile non sit: obscura est verborum ejus sententia; sed ex iis que subduntur, apertissime sensus colligitur. Severius (ut vidimus) cum iis egit Mensuris episcopus Carthaginensis qui eos ¹, qui se offerunt persecutoribus non habendos martyres, scripsit ad Secundum episcopum Tigititanum; sed æquiorum Petri Alexandrini sententiam audiamus, cum ait:

30. « Li quoque qui tanquam ex somno ad certamen, quod est consideratione parturiendum, et maturo consilio differendum, prosiliunt, pugnaeque maritimæ et multa fluxuum inundationis tentationem attrahunt, vel potius fratribus peccatorum carbonem accendunt, ipsis quoque communicandum est, ut qui in nomine Christi ad id veniant, et si verba ejus non animadvertabant, qui docet, non esse ingrediendum in tentationem; et eum rursus in oratione Patri dicere ²: Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo. Fortasse autem etiam ignorant nostrum Patremfamilias et Dominum nostrum sæpe ab iis, qui illi insidiarum volebant, recessisse, et quandoque etiam libere apud eos non incedebat, et quod etiam, quando passionis tempus appropinquavit, non se ipsum tradidit, sed expectavit donec ad eum venirent cum gladiis et fustibus; dicit ergo eis ³: Tanquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me: qui etiam tradiderunt ipsum Pilato.

31. « Ad ejus quoque similitudinem iis accidit, qui ejus scopum sibi proponentes incedunt, nec divinorum ejus verborum recordati, per que nos confirmans, de persecutoribus dicit ⁴: videte autem vosmetipsos; tradent enim vos in conciliis, et in synagogis vapulabitis. Tradent enim, dixit, non vos ipsos tradetis; et ad principes et reges ducemini propter nomen meum; non vos ipsos ducetis; nam nos quoque vult a loco in locum transire, dum sunt qui nos persequuntur propter nomen ejus; sicut cum rursus dicentem audivimus ⁵: Cum vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Non enim vult ad diaboli stipatores satellitesque confugere, ne ipsis quoque multifarie mortis causa simus, ut qui ipsos et asperiores esse cogamus, et opera mortifera peragere;